
1 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Escola de Engenharia 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação de estratégias para o tratamento do 

lixiviado do aterro sanitário intermunicipal dos 

municípios de Conceição do Mato Dentro, Alvorada 

de Minas e Dom Joaquim 

 

 

Relatório técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2020 



2 

 

SUMÁRIO 

 

1 Dados do projeto .................................................................................................... 3 

2 Introdução .............................................................................................................. 4 

3 Caracterização do Lixiviado .................................................................................. 5 
[...]
estabilização31 

▪ Baixo custo de instalação e 

operação 

▪ Baixa eficiência 

▪ Necessidade de combinação a outros processos 

para atingir padrões de lançamento 

▪ Grandes variações de eficiência; requerimento de 

área elevado 

▪ Sensibilidade a mudanças de temperatura 

Piloto 40% remoção DQO 

 Lodos ativados35 
▪ Tratamento mais intensivo que 

lagoas 

▪ Dificuldade na separação do lodo 

▪ Sensível a variação da característica do lixiviado 

▪ Inibição microbiana devido à alta concentração de 

nitrogênio amoniacal 

Piloto 59% remoção DQO 

 MBBR36 

▪ Resolve os problemas de 

separação do lodo 

▪ Resiste mais ao alto teor de 

nitrogênio amoniacal 

▪ Custo mais elevado que lodos ativados e lagoas Bancada 
60-81% remoção 

DQO 

 Filtros biológicos40 ▪ Facilidade de operação 

▪ Problemas de entupimento caso elevada carga 

orgânica 

▪ Inibição bacteriana de nitrificantes uma vez que a 

parte superior do filtro recebe mais N-NH3 

Bancada 

44% de eficiência de 

remoção de DQO, 

60% de DBO e 15% 

de amônia 

 
Biorreatores com 

membranas (BRM) 
48–54 

▪ Maior tempo de retenção de 

lodo 

▪ Separação do lodo eficiente 

▪ Tratamento intensivo 

▪ Menor demanda de área 

▪ Elevada robustez 

▪ Propensão a incrustação das membranas Real 

DQO de 89,6%, 

DBO 92,88 % e 

NH3-N 97,44% 

Processos físico-

químicos 

Coagulação-

floculação56,57 

▪ Técnica consolidada  

▪ Simplicidade operacional 

▪ Melhor empregada como pre-

tratamento aos processos 

biológicos e/ou de polimento 

▪ Sujeitos as características do lixiviado bruto 

▪ Pode haver necessidade de adequação periódica 

nas condições operacionais 

Bancada 
Baixas remoções de 

DQO (10-50%) 

 Precipitação60,61 

▪ Permite a recuperação de 

subprodutos na forma de 

fertilizantes 

▪ Menores custos se comparado a 

▪ Demanda elevada por agentes precipitantes 

▪ Eficiência do processo está condicionada a faixas 

estreitas de pH 

Bancada 

Remoções de 

amônia próximas a 

90%, porém ineficaz 

na redução de 



30 

 

outros processos físico-

químicos 

▪ Mais rápidos que os processos 

biológicos 

matéria orgânica 

 Stripping60 

▪ Processos eficientes na remoção 

de amônia ainda que em 

elevadas concentrações iniciais 

▪ A eficiência do processo está condicionada a 

temperaturas e valores de pH elevados, 

▪ Elevada demanda energética e por insumos 

químicos 

Bancada 

Eficaz na remoção 

de amônia (89-

99,5%) porém 

apresenta baixas 

remoções de DQO 

 Micro- e 

ultrafiltração 83 

▪ Pré-tratamento eficaz na 

remoção de sólidos em 

suspensão 

▪ Limitações na remoção de compostos 

recalcitrantes de baixo peso molecular 
Piloto 

Remoção de DQO 

em torno de 20%, 

nitrogênio total 88% 

e sólidos suspensos 

>99.9% 

 Nanofiltração 63,67 

▪ Rejeições elevadas para íons 

multivalentes e remoção da 

matéria orgânica dissolvida 

▪ Estabilidade operacional 

▪ Maior fluxo e menor requisito 

energético quando comparado 

aos processos de osmose inversa 

▪ As membranas têm via útil limitada (em torno de 

5 anos) 

▪ São necessários processos periódicos de limpeza 

Piloto 

Remoções de 65 e 

50% de DQO e 

nitrogênio 

amoniacal, 

respectivamente 

 Osmose inversa 28 
▪ Processo robusto e eficazes no 

polimento do lixiviado 

▪ As membranas têm via útil limitada (em torno de 

5 anos) 

▪ São necessários processos periódicos de limpeza 

▪ Maior requisito energético dentre os processos de 

separação por membranas disponíveis 

Piloto 

Remoção de 

contaminantes 

superiores a 99,6% 

 

Processos 

oxidativos 

avançados 84 

▪ Eficazes na degradação de 

compostos recalcitrantes 

▪ Menores custos operacionais se 

empregados como pré-

tratamento ou polimento 

▪ Eficazes no aumento da 

biodegradabilidade do lixiviado 

▪ Elevada demanda energética e por insumos 

químicos 

▪ Processos longos quando necessário a 

mineralização completa da matéria orgânica 

recalcitrante 

▪ Possibilidade em formar subprodutos de maior 

toxicidade 

Bancada 

Remoções de DQO 

inferiores a 50% nos 

processos de 

ozonização 



31 

 

4.3 Experiências nacionais e internacionais no tratamento de lixiviado 

 

Os processos biológicos isolados ainda são as formas mais comuns para o tratamento 

do lixiviado gerado em território nacional, a exemplo de Muribeca (PE), Palmas (TO) 

e Dourados (MS) (Tabela 4). Em Minas Gerais, lagoas de estabilização são 

frequentemente empregadas muito embora venham apresentando desempenho abaixo 

do esperado 7. Este é caso do aterro de Visconde do Rio Branco (MG) em que as 

concentrações de DQO após o sistema de lagoas de estabilização foi superior a 100 

mg/L ao longo do período monitorado (2010-2011) 85. Demais estudos envolvendo 

aterros sanitários localizados no estado de Minas Gerais são apresentados na Tabela 

4. 

Cabe destacar que no Brasil, muito dos tratamentos biológicos empregados em 

lixiviados de aterros sanitários reproduziram o modelo consolidado de estações de 

tratamento de esgoto 24. No entanto, muitas das formas de tratamento empregadas 

foram implementadas sem que houvesse o conhecimento do caráter recalcitrante do 

lixiviado, e por isso vêm apresentando baixas eficiências de tratamento 17,24. No geral, 

o processo biológico isolado não é uma técnica indicada para o tratamento de 

lixiviados de aterros sanitários mais antigos – com baixa biodegradabilidade. 

Ao avaliar as diferentes alternativas de tratamento do lixiviado é preciso levar em 

consideração, além das características do lixiviado a ser tratado, a eficiência do 

processo em atender as legislações vigentes quanto a disposição de efluentes em 

corpos receptores (Tabela 5). Com intuito de contornar este problema, os aterros de 

Gramacho (RJ), São Gonçalo (RJ) e Campos (RJ) empregam etapas de polimento ao 

efluente gerado nos processos biológicos utilizando processos físicos de separação 

com membranas de NF e OI. 

A estação de tratamento de lixiviado de São Gonçalo conta com tratamentos 

preliminares para remoção de sólidos grosseiros (crivo, filtro de areia e filtro 

cartucho) seguido por um sistema de osmose inversa de três passes, com uma 

capacidade de tratamento de 120 m³/dia de lixiviado. A qualidade do permeado 

monitorada ao longo dos anos de 2014-2016 esteve em consonância com a legislação 

para todos os parâmetros (DQO: 35,0 mg/L, DBO: 35,6 mg/L, nitrogênio amoniacal: 

10,8 mg/L), estabelecido pela resolução CONAMA 430 (Tabela 5), exceto, somente, 

o parâmetro fenol em novembro de 2015 (513 µg/L; CONAMA 430: 500 µg/L) 86. No 



32 

 

caso do aterro de São Gonçalo, a alternativa adotada para tratamento do concentrado 

gerado é a recirculação para o aterro sanitário por ser a solução mais econômica, 

entretanto, seguindo um manual de boas práticas para evitar o efeito de concentração 

por recirculação 86. 

De fato, os sistemas de tratamento por osmose são de fácil instalação e permitem que 

sejam operados de forma remota. Se tratando de sistemas compactos, as unidades de 

OI apresentam baixas demanda de área para instalação, geralmente instadas em 

containers (Figura 11). Além do mais, devido a qualidade do permeado gerado, 

permitem com que ele seja empregado como água de reuso ou até mesmo 

comercializado, prática que vem sendo adotada em diversos aterros sanitários que 

contam com os sistemas de OI. 

 

 

Figura 11. Imagens do sistema de tratamento de lixiviados por osmose inversa no 

aterro em (a,c) Seropédica (RJ) com capacidade de 1000 m3/d e (b,d) Ipojuca (PE) 



33 

 

com capacidade de 30 m3/d ambos os casos a tecnologia foi fornecida pela AST 

Ambiente. Fonte: Lista Clientes AST Ambiente. 

A exemplo de São Gonçalo, os aterros sanitários de Seropédica (RJ, capacidade 1000 

m³/d), Nova Friburgo (RJ, capacidade 30 m³/dia), Campos dos Goitacazes (RJ, 

capacidade 60 m³/dia), Macaúba (MG, capacidade: 200 m³/dia), Foz do Iguaçu (PR, 

capacidade 30 m³/dia), Ipojuca (PE, capacidade 30 m³/dia), também empregam o 

sistema de OI como parte da rota de tratamento do lixiviado. Em todos esses casos, o 

lixiviado é submetido a processos físico-químicos de tratamento, seguido pelos 

sistemas de OI, e por fim a degaseificação do permeado gerado. Cabe ressaltar ainda 

que em muitos desse casos, o custo do tratamento por OI é menor se comparado ao 

custo associado à disposição do lixiviado na rede coletora de esgoto. 

Em Minas Gerais, no aterro sanitário de Macaúbas, operado pela Vital Ambiental em 

parceria com a AST Ambiente, utilizam a osmose inversa para o tratamento do 

lixiviado.  A primeira planta, inaugurada em 2016, com capacidade de tratamento de 

200 m3/d, conta com um pré tratamento físico-químico seguido da osmose inversa em 

3 etapas e finalmente a degaseificação do permeado. Ainda nesse aterro, no ano de 

2020 foi inaugurada mais uma planta com capacidade de mais 200 m3/d, com a 

mesma configuração previamente adotada, o que afirma o sucesso e a eficiência da 

rota de tratamento adotada. 

Muitos casos de sucesso, principalmente quando há a utilização de membranas, são 

reportados na literatura. Podemos citar aqui algumas reportagens que foram feitas e 

transmitidas via telejornais que evidenciam o destaque atribuído a esses sistemas que 

integram processos de separação por membranas. A primeira delas retrata o aterro 

sanitário de Maceió i . Nesse aterro o tratamento consiste em etapas iniciais de 

tratamento biológico, coagulação-floculação, seguido por filtração com Zeolita, nestes 

casos visando a retenção de material particulado, carvão ativado, para remoção de 

matéria orgânica e material particulado, e por fim etapas de polimento com 

nanofiltração. Neste sistema, há a geração de uma água tratada com boas 

características físico-químicas que pode ser usada para fins de reuso industrial. 

 

i Reportagem do telejornal TV Gazeta – Rede Globo “Aterro sanitário começa a transformar chorume 

em água limpa através da nanofiltração” https://youtu.be/DnbrjyQP6hU 



34 

 

Outra reportagem, de alcance nacional, retratou dois casos de sucesso da 

implementação de um sistema que incluía osmose inversa para o tratamento do 

lixiviado dos aterros de Cariacica (ES) e São Gonçalo (RJ)ii. Esta destacou que é mais 

barato implementar tecnologias como a osmose inversa do que pagar para tratar 

juntamente com o esgoto. No caso do aterro de São Gonçalo (RJ) a reportagem 

ressalta que uma economia de 300 mil reais foi atingida em 2 meses de operação da 

tecnologia de tratamento, além da geração de uma água com excelente característica 

físico-química, que futuramente planejam efetuar a comercialização desta (com 

finalidade de reuso industrial) afim de angariar mais recursos. 

 

 

ii  Reportagem do telejornal Jornal Nacional – Rede Globo “Tecnologias transformam o chorume, 

resíduo tóxico do lixo, em água limpa” https://youtu.be/KArpebSSaL4 



35 

 

Tabela 4. Aterros nacionais e suas formas de tratamento do lixiviado gerado. 

Descrição do aterro Tempo de operação 

Número de 

habitantes 

atendidos 

Quantidade de 

resíduo sólido 

disposta (tonelada/d) 

Vazão média de 

lixiviado tratado 

(m³/d) 

Características 
Tratamento 

empregado 

Bandeirantes 

(São Paulo)87 
1979 - 2007 - 

7.000 (em 2007) 

(cerca de 35 mil 

toneladas aterradas) 

1.500 

DBO: 2.060 mg/L 

DQO: 7.373 mg/L 

NH4
+-N: 2.183 mg/L 

(em 2011) 

Lagoas de 

estabilização em série 

Visconde do Rio 

Branco (Minas 

Gerais) 85 

2004 – atual 37.952 25 0,5 

DBO: 761 mg/L 

DQO: 2488 mg/L 

NH4
+-N: 263 mg/L 

(em 2010) 

Lagoas de 

estabilização 

(anaeróbia seguida de 

facultativa) 

Manaus 

(Amazonas)88,89 
1986 - atual 2.074.070 2.800 112 - 

Lagoas de 

Estabilização, Lodos 

ativados, Decantação, 

Clarifloculação 

Muribeca 

(Pernanbuco)90,91 
1985 - 2009 ~1.900.00 2.000 (em 2009) 432 

DBO: 1.510 mg/L 

DQO: 2.822 mg/L 

NH4
+-N: 2.365 mg/L 

(em 2010) 

Lagoas de 

estabilização em série 

Rio Claro 

(São Paulo)92 
2001 - atual 115.000 175 - - 

Lagoas, Bioreatores 

com membranas 

Palmas 

(Tocantins)93 
2001 - atual 245.550 220 - 

DBO: 1.517 mg/L 

DQO: 10.823 mg/L 

NH4
+-N: 580 mg/L 

(em 2009) 

Lagoas anaeróbias 

interconectadas 

Dourado 

(Mato Grosso do 

Sul)17,94 

2004 - atual 207.498 180 34 - 
Lagoas anaeróbias, 

Lagoas de maturação 



36 

 

AS2 (Minas Gerais)  - - 38 - 

DQO: 5.118 mg/L 

DBO: 2.441 mg/L 

NH4
+-N: 431 mg/L 

Lagoa anaeróbia 

seguida por lagoa 

facultativa 

AS5 (Minas Gerais) - - 80 - 

DQO: 1.262 mg/L 

DBO: 2.441 mg/L 

NH4
+-N:588  mg/L 

Lagua anaeróbia 

seguida por lagoa 

facultativa 

AS12 (Minas Gerais) - - 20 - 

DQO: 1.941 mg/L 

DBO: 427 mg/L 

NH4
+-N:641  mg/L 

Desarenador, seguido 

por lagoa anaeróbia e 

duas lagoas 

facultativas 

AS17 (Minas Gerais) - - 450 - 

DQO: 6.128 mg/L 

DBO: 2.242 mg/L 

NH4
+-N:1.624  mg/L 

Filtro biológico, 

seguido por calha 

fluidizante e 

encaminhamento a 

ETE municipal 

Piraí 

(Rio de Janeiro)95,96 
2000 - atual 66.225 20 3 

DBO: 74 mg/L 

DQO: 768 mg/L 

NH4
+-N: 323 mg/L 

(em 2005) 

Lagoas, Filtros 

biológicos e um 

Wetland 

Gramacho 

(Rio de Janeiro)95 
1978 - 2012 - 9.000 1300 

DBO: 277 mg/L 

DQO: 2.155 mg/L 

NH4
+-N: 371 mg/L 

(em 2005) 

Tratamento físico-

químico preliminar, 

Lodos ativados e 

Nanofiltração 

São Gonçalo 

(Rio de Janeiro)96,97 
2014 - atual 1.022.471 2,5 120 

DBO: 35.666 mg/L 

DQO: 35.080mg/L 

NH4
+-N: 10.853 

mg/L 

(em 2017) 

Pré-filtração, Osmose 

inversa 

Campos 

(Rio de Janeiro) 96 
2009 - atual 545.767 430 200 - 

Pré-filtração, Osmose 

inversa 



37 

 

Por outro lado, estudos em escala piloto que se baseiam na conjugação de processos 

biológicos com etapas posteriores de polimento vêm apresentando resultados 

promissores no que diz respeito ao tratamento de lixiviado. Devido as características 

físico-químicas do lixiviado, o estabelecimento de rotas conjugadas se torna uma 

estratégia favorável ao atendimento dos padrões estabelecidos em legislação. Estes 

estudos são apresentados na Tabela 6, juntamente com algumas características do 

lixiviado a ser tratado e as eficiências destes processos. 

Algumas experiências com o tratamento do lixiviado bruto por MBBR já foram 

reportadas na literatura. Welander et al. 98 reportaram uma eficiência de 90% de 

nitrogênio total e 20% de DQO, atingindo os padrões de lançamento para DQO mas 

falhando para a de nitrogênio total. O estudo em escala piloto de Canziani et al. 99 

mostrou que quando um MBBR é precedido de um BRM a remoção de DQO é 

superior a 90% e a remoção de nitrogênio total supera 95%, no caso estudado a 

concentração de nitrogênio total no efluente nunca ultrapassou 50 mg/L. 

O lixiviado tratado por BRMs combinado com etapas posteriores de polimento como 

a NF pode apresentar características tais que permitem sua disposição em corpos 

receptores, sem que haja violação nas concentração de nitrogênio amoniacal total e 

DQO 100,101. Ainda utilizando os BRMs, Hasar et al. 101 apresentaram valores de DQO 

e nitrogênio amoniacal de <4 mg/L e <20 mg/L, respectivamente, para o lixiviado 

após o tratamento terciário com membranas de osmose inversa. 

Na China a capacidade acumulada de tratamento de lixiviados de aterros sanitários 

excedeu 65.000 m3/d em 2018, onde 175 BRMs são operados em escala real (com 

capacidade de tratamento individual de ≥100 m3/d) 102. A rota de tratamento mais 

comumente aplicado neste país é pré-tratamento, seguido por tratamento biológico e 

tratamento terciário, sendo os BRMs aplicados na parte do tratamento biológico. NF 

e/ou OI são amplamente utilizados após BRMs (isto é, BRM + NF/OI) para que o 

lixiviado tratado atenda os padrões de lançamento 102. Nestes casos, a recomendação é 

que o concentrado gerado nesses processos seja incinerado, ou tratado por 

evaporação. 

As estações de tratamento de lixiviados com OI são amplamente utilizadas em aterros 

na Europa, incluindo Alemanha, França, Holanda, Bélgica, Itália, Suíça, Espanha, 

Portugal e Grécia. Atualmente, mais de 100 plantas estão em operação, algumas delas 



38 

 

por mais de dez anos 28. Durante o final dos anos 90, muitos sistemas de tratamento 

de lixiviados com OI (de dois passos) foram projetados com uma lagoa aerada como 

pré tratamento. A vantagem dessa configuração é que uma lagoa aerada reduz o nível 

de nitrogênio amoniacal, DBO e DQO por sua atividade biológica. Nessa 

configuração quatro diferentes aterros sanitários – aterro Neimark na Alemanha; 

aterro ZMD-Rastorf na Alemanha; aterro Suldoro em Portugal e aterro Lamego em 

Portugal, atingiram rejeição de contaminantes superior a 99,9% com concentrações 

residuais de N-NH3, DQO e DBO inferiores a 1,01 mg/L, 15 mg/L e 0,6 mg/L 

respectivamente 28. Vale ainda destacar que no aterro Suldoro em Portugal a 

concentração do lixiviado bruto em termos de DQO e nitrogênio amoniacal era de 

17.7802 mg/L e 3.140 mg/L respectivamente, o que mostra mais uma vez a robustez 

do processo de OI, principalmente quando acoplado a outras tecnologias, em tratar 

lixiviados de aterro sanitário e atingir os padrões de lançamento. É preciso ressaltar a 

efetividade dos processos de osmose inversa quando empregada após os processos 

biológicos, garantindo o cumprimento dos padrões de lançamento dispostos em 

legislação. Por esse motivo, são técnicas de polimento empregadas em diversos países 

3,22. Ozturk et al. 65 reportaram também uma elevada eficiência de remoção de DQO 

(99% de 1700 mg/L) de um lixiviado pré tratado através de reatores UASB seguidos 

de OI. O custo estimado pelos autores para a operação da OI neste caso foi de 0.97 

€/m3. 

Alternativas aos processos de separação por membrana seriam os processos 

oxidativos avançados, nos quais garantem a degradação de compostos recalcitrantes 

que porventura possam compor a corrente de saída dos processos biológicos. No 

entanto, cabe ressaltar a ineficácia desses processos na remoção de amônia e cloreto, 

apresentando valores de concentração consideráveis mesmo após o tratamento do 

lixiviado 103. Além do mais, é preciso levar em consideração a possibilidade em se 

obter produtos de maior toxicidade após o tratamento pelos processos oxidativos, 

sendo necessário etapas subsequente para estes compostos sejam removidos 104. 

Outra estratégia seria empregar os processos oxidativos como etapa anterior os 

estágios biológicos já que são reconhecidos por aumentar a biodegradabilidade do 

efluente 103. Geenens et al. 75 utilizaram a ozonização juntamente com o peróxido em 

escala piloto para aumentar a biodegradabilidade do lixiviado de um aterro na Bélgica 

para posteriormente ser tratado por lodos ativados. A remoção máxima de DQO foi de 



39 

 

30%, porém a biodegradabilidade do efluente aumentou em 26%, fazendo com que o 

processo de lodos ativados fosse mais eficiente. A estimativa de custo para esse 

tratamento foi de 1.34 €/kgDQO, relacionado principalmente ao consumo de químicos e 

energia elétrica. Wang et al. 21 relataram a eficiência de remoção de DQO e o 

aumento da biodegradabilidade do lixiviado através da utilização de diferentes 

técnicas de oxidação avançada. Na maioria dos casos em que este processo é utilizado 

de forma independente, há a dificuldade de atingir os padrões de lançamento e ainda 

assim um consumo elevado de químicos e/ou energia. Dessa forma os autores 

sugerem a integração destes processos com outras tecnologias. 

Formas de pré-tratamento como o stripping também podem ser consideradas visando 

a remoção da amônia presente no lixiviado bruto, além de DQO e metano em menores 

proporções 28,64. Isto posto, a decisão pela melhor rota de operação deve ser pautada 

sobretudo na viabilidade econômica do processo, lembrando que os custos de 

tratamento tendem a ser maiores à medida que a recalcitrância do lixiviado aumenta. 

Nos estudos conduzidos por Fudala-Ksiazek et al. 105, em que foram considerados 

biorreatores com membrana seguido por etapas de polimento com nanofiltração, os 

custos operacionais variaram entre 3,30 e 6,42 US$/m³ e para o tratamento de um 

lixiviado de aterro jovem e maduro, respectivamente. Os custos são equiparados aos 

obtidos por Amaral et al. 106 (US$/m³ 8,60), que ainda considerou um estágio de pré-

tratamento por stripping antecedendo o biorreator e etapas de polimento com 

nanofiltração, aplicado ao tratamento do lixiviado do aterro sanitário de Sabará. Estes 

custos ainda foram inferiores aos reportados por 107 (9,16 US$/m³), que empregaram 

reatores biológicos sequenciais em batelada, seguidos por etapas biológicas de 

oxidação anaeróbica da amônia, coagulação-floculação e ozonização. Para o caso dos 

processos oxidativos a exemplo da ozonização e Fenton, a demanda energética e por 

insumos químicos seriam os maiores contribuintes para os custos operacionais 

elevados 108. 

Outras formas de polimento, ainda que disponíveis, estariam restritas ao tratamento de 

efluentes menos complexos. Devido a elevada concentração de íons, a demanda por 

resinas de troca iônica e adsorventes (a exemplo do carvão ativado) seria tal que 

inviabilizaria sua utilização no polimento do lixiviado após os processos de 

tratamento biológico 72. 



40 

 

Tabela 5. Legislações nacionais e internacionais pertinentes a disposição de efluentes em corpos receptores. 

Legislação  pH Temperatura 

Sólidos 

sedimentáveis 

(mL/min) 

Óleos 

minerais 

(mg/L) 

Óleos 

vegetais e 

gorduras 

animais 

(mg/L) 

Materiais 

flutuantes 

DBO 

(mg/L)* 

DQO 

(mg/L)** 

Sólidos em 

suspensão 

(mg/L)*** 

Sulfato 

(mg/L) 

Nitrito 

(mg/L) 

Nitrato 

(mg/L) 

Nitrogênio amoniacal 

total (mg/L) 

Deliberação 

Normativa 

COPAM/CERH n°1, 

de 05 de maio de 2008 

(DN 1/2008) 

6-9 

< 40 °C, com 

variação inferior a 

3°C no ponto de 

mistura 

1 20 50 ausente 60 180 100 - - - 20 

Resolução n° 430, de 

31 de maio de 2011, 

do Conselho Nacional 

do Meio Ambiente 

(CONAMA 430/2011) 

5-9 

< 40 °C, com 

variação inferior a 

3°C no ponto de 

mistura 

1 20 50 ausente 60 180 - - - - 20 

Resolução n° 357, de 

17 de março de 2005, 

do Conselho Nacional 

do Meio Ambiente 

(CONAMA 357/2005) 

6-9 - - ausente ausente ausente 5 - - 250 1 10 

3,7 (pH ≤ 7,5); 2,0 (7,5 

< pH ≤ 8,0); 1,0 (8,0 < 

pH ≤ 8,5); 0,5 (pH > 

8,5) 

Parâmetros internacionais para a disposição de efluentes industriais 

País: China 6,0 – 9,0 - - 15 15 - 30 100 30 - - - 25 

País: Estados Unidos 6,0 – 9,0 
< 38 °C (verão) 

< 35 °C (inverno) 
- 10 10 - 30 100 30 - - 50 10 

País: Alemanha 5,0 – 9,0 < 40°C - 10 10 - 20 200 35 - 1 2 
70 

(nitrogênio total) 

País: França 5,5 – 8,5 < 25 °C     30 120 30    
30 

(nitrogênio total) 
*tratamento com eficiência de redução de DBO em no mínimo 60% e média anual ≥ 70% para sistemas de percolados de aterro sanitário ou; mínimo de 75% e média anual ≥ 85% para demais sistemas 
**tratamento com eficiência de redução de DQO em no mínimo 55% e média anual ≥ 65% para sistemas de percolados de aterro sanitário ou; mínimo de 70% e média anual ≥ a 75% para demais 

sistemas 
***150 mg/L no caso de lagoas de estabilização 

  



41 

 

Tabela 6. Rotas alternativas avaliadas em escala piloto para o tratamento de lixiviado de aterro sanitário. 

Descrição do aterro 

Vazão de 

lixiviado 

(m³/d) 

DQO 

(mg/L) 

DBO 

(mg/L) 

Amônia 

(mg/L) 
Tratamento empregado 

Eficiência do 

processo 

Custo 

(US$/m³) 
Outras informações 

Idade do aterro de 10 anos. 

Localização: China 109 
- 650 6 <3 

Efluente coletado após o pré-

tratamento com reatores biológicos 

sequenciais em batelada. Rota 

subsequente: coagulação, oxidação 

química (Fenton) e filtro biológico 

aerado com fluxo ascendente 

Concentrações 

média de DQO 

correspondentes a 

75 mg/L 

0,60 

Os valores de DQO obtidos 

inviabilizariam o descarte 

apropriado do lixiviado 